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Código de dependencia.

ESTE DOCUMENTO SOLAMENTE SIRVE DE GUÍA, SI SE VA A PRESENTAR ALGÚN PROYECTO DEBE SER DILIGENCIADO A TRAVES DE LA PLATAFORMA DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA, APLICATIVO INVESTIGACIÓN UNIVERSITARIA


TITULO




Autor(es)




FORMATO DE PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN




NOMBRE DEL GRUPO(S) DE INVESTIGACION








COMITÉ PARA EL DESARROLLO DE LA INVESTIGACIÓN





UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA
FUSAGASUGA, AAAA/MM/DD


1. INFORMACIÓN GENERAL DEL PROYECTO
	Título:

	Nombre Investigador principal:
	

	E-mail: 
	Teléfono: 

	Dirección de Correspondencia: 

	Nombre Grupo(s) de Investigación
	Cód. GrupLAC
	Clasificación
	Entidad a la que pertenece el grupo

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Información de entidad externa (si aplica)

	Entidad:

	Representante Legal: 
	

	Dirección: 
	E-mail: 

	Teléfonos
	Fax: 

	Ciudad: 
	Departamento:

	Tipo de Entidad:

	Tipo de Contribuyente:

	Se tiene convenio marco con la institución:   Si:____   No: ____

	

	Lugar de Ejecución del Proyecto: 

	Duración de Proyecto (en meses):

	Tipo de Proyecto: (marque con una x)

	Investigación Básica
	Investigación Aplicada
	Desarrollo Experimental

	
	
	

	Financiación Solicitada:

	Valor Solicitado a la Universidad de Cundinamarca:                              
	$ (en pesos)

	Línea Investigación:

	Objetivo de Desarrollo Sostenible (ODS): 

	Sugiera tres nombres de Investigadores externos con capacidad para evaluar la propuesta, que cumplan con los requisitos establecidos en Resolución de Colciencias No. 685 de 2016 "Por la cual se modifica la resolución 1037 de diciembre de 2014 por la que se unifican y establecen las condiciones para el proceso de evaluación de los programas, proyectos y demás actividades de Ciencia, Tecnología e Innovación que demanden evaluación por pares evaluadores” Articulo 1. 
Nota: los pares evaluadores sugeridos no deben tener ningún tipo de vinculación con el grupo de investigación y/o con algún integrante del proyecto:

	Nombre Completo, Institución; e-mail :

	Nombre Completo; Institución; e-mail :

	Nombre Completo; Institución; e-mail :



DATOS DE LA(S) DEPENDENCIA(S) SOLICITANTE(S)
	Información básica
	Dependencia
	

	Teléfono
	
	Fax
	

	Página Web
	

	Dirección electrónica
	

	Nombre persona a cargo
	

	Tipo de identificación
	
	Número de identificación
	

	
_______________________________________
Vo. Bo. persona a cargo de dependencia 





Nota (Agregue tantas tablas como sea necesario)

GENERALIDADES DEL PROYECTO

Título[footnoteRef:1]:____________________________________________________________ [1: Hasta 20 palabras] 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Duración en meses: ________________________________________________

PALABRAS CLAVES[footnoteRef:2] [2: Hasta 5palabras] 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Población beneficiada

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________




DESCRIPCIONES 
Descripción 1 de 9
DISTRIBUCION DE RESPONSABILIDADES PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO POR DOCENTE
	ID
	Nombre del Docente
	Rol
	Horas semanales dedicadas al proyecto

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	


Nota (Agregue tantas filas como sea necesario)

Descripción 2 de 9
IMPACTO DEL PROYECTO[footnoteRef:3] [3: El impacto esperado no es una reformulación de los resultados sino una descripción de la incidencia de los resultados desde el punto de vista de los asuntos o problemas estratégicos definidos en los Planes Estratégicos de los Programas Nacionales. Se relacionan principalmente con la solución de problemas regionales, nacionales o globales, y/o con el desarrollo del país, en términos académicos, socioeconómicos, ambientales, de productividad] 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Descripción 3 de 9
TRAYECTORIA Y CAPACIDAD EN INVESTIGACION, DESARROLLO TECNOLÓGICO E INNOVACION DEL GRUPO (S)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Descripción 4 de 9
RESUMEN EJECUTIVO[footnoteRef:4] [4: Debe elaborarse en máximo 500 palabras y contener la información necesaria para darle al lector una idea precisa de la pertinencia y calidad proyecto. Los objetivos (generales y específicos), resultados esperados y estrategia de comunicación deben ser presentados en forma clara y precisa. Se recomienda además hacer una breve síntesis del problema a investigar, marco teórico y metodología a utilizar
] 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Descripción 5 de 9
PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA [footnoteRef:5] [5: Es fundamental formular claramente la pregunta concreta que se quiere responder, en el contexto del problema a cuya solución o entendimiento se contribuirá con la ejecución del proyecto. Se recomienda, hacer una descripción precisa y completa de la naturaleza y magnitud del problema. Por otro lado, el investigador deberá identificar cuál será el aporte del proyecto a la generación de nuevo conocimiento sobre el tema] 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Descripción 6 de 9
OBJETIVOS GENERAL Y ESPECIFICOS[footnoteRef:6] [6: Los objetivos deben mostrar una relación clara y consistente con la descripción del problema y, específicamente, con las preguntas o hipótesis que se quieren resolver. La formulación de objetivos claros y viables constituye una base importante para juzgar el resto de la propuesta y, además, facilita la estructuración de la metodología
] 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Descripción 7 de 9
METODOLOGIA PROPUESTA[footnoteRef:7] [7: Se deberá mostrar, en forma organizada y precisa, cómo será alcanzado cada uno de los objetivos específicos propuestos. La metodología debe reflejar la estructura lógica y el rigor científico del proceso de investigación, empezando por la elección de un enfoque metodológico específico (preguntas con hipótesis fundamentadas correspondientes, diseños muéstrales o experimentales de corte cualitativo), y finalizando con la forma como se van a analizar, interpretar y presentar los resultados. Deben detallarse los procedimientos, técnicas, actividades y demás estrategias metodológicas requeridas para la investigación] 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________


Descripción 8 de 9
ESTADO DEL ARTE DE LA INVESTIGACIÓN, DESARROLLO TECNOLOGICO O INNOVACION[footnoteRef:8] [8: Síntesis del contexto general (nacional y mundial) en el cual se ubica el tema de la propuesta, estado actual del conocimiento del problema, brechas que existen y vacío que se quiere llenar con el proyecto. Porqué y cómo la investigación propuesta, a diferencia de investigaciones previas, contribuirá, con probabilidades de éxito, a la solución o comprensión del problema planteado

] 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Descripción 9 de 9
BIBLIOGRAFÍA
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________












	[image: https://www.ucundinamarca.edu.co/images/iconos/escudo-ucundinamarca.png]
	MACROPROCESO MISIONAL
	CÓDIGO:  MCTF006

	
	PROCESO CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACIÓN
	VERSIÓN: 7

	
	ACTUALIZACIÓN INFORMACIÒ GRUPOS DE INVESTIGACIÓN
	VIGENCIA: 05/03/2018

	
	
	PAGINA: 8 de 13




	MACROPROCESO MISIONAL	CÓDIGO:  MCTr008
	PROCESO GESTIÓN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN	VERSIÓN: 9
	PROPUESTA DE GESTIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN	VIGENCIA: 2019-09-13
		PAGINA: 8 de 11



[bookmark: _GoBack]





CRONOGRAMA
Detalles de Cronograma y descripción de Actividades

	No.
	Actividad
	Objetivo Especifico
	SEMANAS
	Responsable de la Actividad

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 



Nota (Agregue las filas necesarias)
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TIPO DE PERSONAL VINCULADO AL PROYECTO
	Tipo
	Número

	INVESTIGADOR PRINCIPAL
	

	COINVESTIGADOR
	

	ASESOR EXTERNO
	

	APOYO
	

	ESTUDIANTE PREGRADO INVESTIGADOR AUXILIAR
	

	ESTUDIANTE POSTGRADO INVESTIGADOR AUXILIAR
	



DETALLES DE PERSONAL
Detalles Integrante uno
	Persona 1 de 

	Entidad
	

	Primer apellido
	

	Segundo apellido
	

	Nombres
	

	Género
	

	Fecha de nacimiento
	

	País
	

	Correo electrónico
	

	Tipo de identificación
	

	Número
	

	Función en el proyecto
	

	Dedicación horas semanales
	

	Número de meses
	

	Tipo de vinculación en el proyecto
	


Nota (Agregue tantas tablas como sea necesario según personal)


FINANCIACIÓN (FUENTES)
	TIPO DE FUENTE
(*)
	FUENTE
(+)
	VALOR APORTADO (en efectivo y/o especie)

	
	
	

	
	
	



(*) Tipo de Fuente:	Interna o Externa

(+) Fuente: 		Descripción de la fuente o nombre de la entidad financiadora

RESUMEN POR RUBROS[footnoteRef:9] [9: Total, Tener en cuenta rubros a financiar en la convocatoria] 

	Rubros 
	Solicitado en efectivo a UDEC
	Contrapartida en especie
	Total

	
	
	UDEC
	Otras Entidades
	

	PERSONAL
	
	
	
	

	EQUIPOS
	
	
	
	

	MATERIALES E INSUMOS
	
	
	
	

	SERVICIOS TECNOLOGICOS
	
	
	
	

	VIAJES
	
	
	
	

	OTROS 
	
	
	
	

	TOTALES
	
	
	
	






DETALLE DE RUBROS
Detalle de personal
	Nombre
	Función en el proyecto
	Tipo de vinculación
	Dedicación Horas/
Semana
	Entidad a la que pertenece
	Solicitado en efectivo a UDEC
	Contrapartida en especie
	Total

	
	
	
	
	
	
	UDEC
	Otras Entidades
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	




Descripción de equipos
	Descripción
	Laboratorio y/o Espacio Académico
	Actividades del cronograma en las que requiere el equipo
	¿Requiere de calibración?
	Justificación
	Cantidad
	Valor Unitario
	Solicitado en efectivo a UDEC
	Contrapartida en especie
	Total

	
	
	
	
	
	
	
	
	UDEC
	Otras Entidades
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Descripción de materiales e insumos
	Descripción
	Justificación
	Actividades del cronograma en las que requiere el material e insumo
	Cantidad
	Valor Unitario
	Solicitado en efectivo a UDEC
	Contrapartida en especie
	Total

	
	
	
	
	
	
	UDEC
	Otras Entidades
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	







Descripción de servicios tecnológicos
	Descripción
	Actividades del cronograma en las que requiere de servicios tecnológicos
	Justificación
	Valor Unitario
	Entidad
	Solicitado en efectivo a UDEC
	Contrapartida en especie
	Total

	
	
	
	
	
	
	UDEC
	Otras Entidades
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	




Descripción de viajes
	Lugar (especificar la trayectoria de viaje) 
justificación
	 Especificar en qué actividades del cronograma se requieren
	No. días
	No. personas
	Cantidad
	Valor Unitario
	Solicitado en efectivo a UDEC
	Contrapartida en especie
	Total

	
	
	
	
	
	
	
	UDEC
	Otras Entidades
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Descripción de otros
	Descripción
	Justificación
	Actividades del cronograma en las que requiere
	Cantidad
	Valor Unitario
	Solicitado en efectivo a UDEC
	Contrapartida en especie
	Total

	
	
	
	
	
	
	UDEC
	Otras Entidades
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RESULTADOS[footnoteRef:10] [10: Estos deben ser coherentes con los objetivos específicos y con la metodología planteada.Para cada uno de los resultados/productos esperados identifique (en los cuadros a continuación) indicadores de verificación (ej: publicaciones, patentes, registros, videos, certificaciones, etc.) así como las instituciones, gremios y comunidades beneficiarias, nacionales o internacionales, que podrán utilizar los resultados de la investigación para el desarrollo de sus objetivos, políticas, planes o programas.
] 

Los resultados/productos pueden clasificarse en tres categorías:

1. Generación de conocimiento y/o nuevos desarrollos tecnológicos[footnoteRef:11] [11: Incluye resultados/productos que corresponden a nuevo conocimiento científico o tecnológico o a nuevos desarrollos o adaptaciones de tecnología que puedan verificarse a través de publicaciones científicas, productos o procesos tecnológicos, patentes, normas, mapas, bases de datos,
] 

	RESULTADO
	PRODUCTO ESPERADO
	INDICADOR 
	BENEFICIARIO
	OBJETIVO ESPECIFICO

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



2 Conducentes al fortalecimiento de la capacidad científica nacional[footnoteRef:12] [12: Incluye resultados/productos tales como formación de recurso humano a nivel profesional o de posgrado (trabajos de grado o tesis de especialización), realización de cursos relacionados con las temáticas de los proyectos, formación y consolidación de redes de investigación.
] 


	RESULTADO
	PRODUCTO ESPERADO
	INDICADOR
	BENEFICIARIO
	OBJETIVO ESPECIFICO

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



3 Dirigidos a la apropiación social del conocimiento[footnoteRef:13] [13: Incluye aquellos resultados/productos que son estrategias o medios para divulgar o transferir el conocimiento o tecnologías generadas en el proyecto a los beneficiarios potenciales y a la sociedad en general. Incluye tanto las acciones conjuntas entre investigadores y beneficiarios como artículos o libros divulgativos, cartillas, videos, programas de radio, presentación de ponencias en eventos, entre otros.


Código Serie Documental (Ver Tabla de Retención Documental) 
] 

	RESULTADO
	PRODUCTO ESPERADO
	INDICADOR
	BENEFICIARIO
	OBJETIVO ESPECIFICO
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